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 نامه به سردبیر

  در آموزش عالی و آموزش پزشکی های پژوهشای روشبررسی مقایسه

 3رضا نصر اصفهانی، احمد8، فاطمه سادات موسوی ندوشن*1مرضیه معتمدی محمدآبادی

-ویژه توجه آن از برداریبهره و علم تولید به امروز جهان

 محسوب کشورها پایدار توسعه دارد و پژوهش، محرک ای

کشف یا تولید دانش و ساخت هدف پژوهش، (. 1) شودمی

نظریه، آزمودن، تایید، بازنگری یا ابطال نظریه و دانش و یا 

با توجه به (. 2) باشدگیری میبررسی مسئله برای تصمیم

 عموان از پیچیدگی و گستردگی مسائل پژوهشی، یكی

 روش پژوهش گزینش در خطا در این امر، موفقیت اساسی

است.  تحقیق هایشیوه به نسبت لازم آگاهی و فقدان

های فلسفی دیدگاه انتخاب رویكرد پـژوهش، بـر پایـۀ

 رویكرد دو با رفتاری و انسانی علوم ( در3ت. )استوار اس

ر اساس ب هستیم. گرایانه و تفسیرگرایانه مواجهاثبات فلسفی

 شناسیشناختی، تاکنون سه روشاین دو مفروضه معرفت

و ترکیبی مطرح  شناسی کمی، کیفیپژوهش شامل روش

 گراییزیربنای رویكرد کمی، پارادایم اثبات(.4)شده است

 همشـاهد قابل عینی، امور شامل واقعیت است. از این منظر ،

(. تبیین علمی 5) شودمی تلقی بینی،پیش و گیریو اندازه

-این روش برای تمام علوم یكسان و شامل ارائه روابط قانون

شود که پژوهشگر، فرد بی چنین، تصور میمند است. هم

های او در پژوهش دخالت ها و دیدگاهطرفی است که ارزش

 ی گرایهای پژوهش برخاسته از پارادایم اثباتکند. روشنمی
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شامل تحقیقات تجربی و آزمایشی با استفاده از ابزارهای 

 (.6) گیری کمی کنترل شده استاندازه

پژوهش کیفی ماهیتا چند روشی است و متضمن 

گرایانه و تفسیری به موضوع مورد مطالعه رویكرد طبیعت

 و عاداب تا کندمی مطرح را سؤالاتی کیفی (. تحقیق7) است

 هاآن اجتماعی محیط و هاانسان زندگی مختلف تجربیات

که به بررسی ابعاد درونی و  (. این روش8) درک شود بهتر

لعه پردازند شامل مطاهای مورد مطالعه میناپیدای پدیده

های کانونی، قوم نامه نگاری، مصاحبه گروهموردی، زندگی

نگاری، نظریه برخاسته از داده، پدیدارشناسی، مطالعه 

 (.6) باشدپژوهی و تحلیل گفتمان میتاریخی، اقدام

رایی گپارادایم زیربنایی پژوهش ترکیبی، رویكرد عمل

کند پژوهشگر باید ترکیبی از رویكردها است که تاکید می

را مورد استفاده قرار دهد تا به بهترین شكل در یک موقعیت 

(. در این روش محققان به جای محدود 9) واقعی به کار آیند

توانند از همه ها میشدن به استفاده از نوع خاصی از داده

ابزارهای موجود )مصاحبه و پرسشنامه و...( استفاده کنند 

-تحلیل کامل تواندترکیب کردن دو دسته اطلاعات می لذا

 (.11) تری از مسائل ارائه دهد
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های ترکیبی های اخیر بر استفاده از روشگرچه در سال

 رسد در عرصه عمل،شود لكن به نظر می)آمیخته( تاکید می

های کمی اصرار همچنان پژوهشگران بر استفاده از روش

 هایورزند. با توجه به اینكه در حوزه آموزش با پدیدهمی

سانی )از جمله عملكرد یادگیرنده، محیط ان پیچیده

یادگیری( روبرو هستیم که  -یادگیری و فرآیند یاددهی

ا هدارای ابعاد گوناگونی هستند که باید با دید جامع به آن

ها را به شیوه کاملا عینی توان پدیدهنگریست لذا نمی

های کیفی و ترکیبی ضروری کنترل کرد و کاربست روش

های نوین ر حقیقت به کارگیری روشد رسد.به نظر می

پژوهش به تناسب مسئله تحقیق، فرصتی را برای دستیابی 

کند. در حوزه آموزش عالی به نتایج قابل اعتمادتر فراهم می

ر گیرد که هو آموزش پزشكی تحقیقات متنوعی صورت می

برند. مسئله های خاصی بهره میکدام از راهبردها و روش

هشگران به منظور کشف حقیقت و مهم این است که پژو

حل مسائل مورد مطالعه از کدام روش )کمی، کیفی، 

کنند؟ به منظور پاسخگویی به این ترکیبی( استفاده می

مجله آموزش پزشكی  سهمجله آموزش عالی و  سهسوال 

ترین مقاله که به طور مرتب و منظم در دسترس و با بیش

ی پژوهشی های علمهای اخیر به چاپ مقالهدر سال

های فصلنامه انجمن آموزش پرداختند، انتخاب گردید. مقاله

ریزی در آموزش عالی و عالی ایران، پژوهش و برنامه

های سه مجله آموزش در رویكردهای نوین آموزشی با مقاله

علوم پزشكی وابسته به دانشگاه علوم پزشكی اصفهان، مجله 

بسته به مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشكی وا

دانشگاه علوم پزشكی یزد و مجله راهبردهای آموزش در 

علوم پزشكی وابسته به دانشگاه علوم پزشكی حضرت بقیه 

شناسی پژوهش مقایسه شدند. نتایج به الله از نظر روش

 گزارش شده است. 2و  1دست آمده در جدول شماره 

 

 مجلات آموزش عالیشناسی . مقایسه روش1جدول

 نام مجله
 ترکیبی کیفی کمی

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 6/11 5 2/44 19 2/44 19 ایران عالی آموزش انجمن فصلنامه

 7/8 6 7/34 24 6/56 39 ریزی در آموزش عالیپژوهش و برنامه

 5/11 7 8/2 1 7/85 31 آموزشی نوین رویکردهای

 12 18 4/29 44 6/58 88 کل

مقاله مورد  151دهدکه از مجموع های جدول نشان میداده

 18مقاله کیفی و  44مقاله با رویكرد کمی،  88مطالعه، 

مقاله با رویكرد ترکیبی انجام شده است. این امر تسلط 

دهد. بر رویكرد کمی در مجلات آموزش عالی را نشان می

از مقالات با رویكرد کمی انجام شده است  6/58%این اساس 

و در نهایت رویكرد  4/29%و پس از آن رویكرد کیفی با 

 .قرار دارند 12%ترکیبی با 

.

شناسی مجلات آموزش پزشكی. مقایسه روش2جدول  

 نام مجله
 ترکیبی کیفی کمی

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد
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 11/1 3 62/2 7 27/96 258 علوم پزشکی اصفهانآموزش در 

 12/1 1 24/12 12 74/86 85 مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی یزد

 24/4 7 64/3 6 12/92 152 راهبردهای آموزشی در علوم پزشکی دانشگاه بقیه الله

 18/2 11 71/4 25 22/93 495 کل

مقاله مورد  531، از مجموع 2 های جدولبر اساس داده

 11مقاله کیفی و  25مقاله با رویكرد کمی،  495مطالعه، 

هد دمقاله با رویكرد ترکیبی انجام شده است که نشان می

رویكرد کمی در آموزش پزشكی رویكرد غالب است. بر این 

از مقالات با رویكرد کمی انجام شده است  22/93%اساس 

بوده  18/2و  17/4ی و ترکیبی به ترتیب و سهم رویكرد کیف

 است. 

ی توان غلبه رویكرد کمتوجه به نتایج به دست آمده می با

و عدم توجه کافی به رویكردهای کیفی و ترکیبی را چه در 

د. از آنجایی آموزش عالی و چه آموزش پزشكی مشاهده کر

 همواره کمی تحلیل و سازی یکه رویكرد کمی با کم

 و اعداد و دهددست می به معناداری و دقیق هایجواب

 عنوان این روش را به محققان دارند، تریکم خطای ارقام

از طرفی پژوهش کمی . آورندمی حساب به تردقیق روش

های کیفی و ترکیبی به لحاظ اجرایی نسبت به پژوهش

مصاحبه، مشاهده و  انجام اینكه تر است. بخصوصآسان

های ویژه نیازمند مهارت سایر ابزارهای رویكرد کیفی

 لذا و باشندپژوهشگران و صرف زمان و هزینه بالا می

ه از طرفی ب .بینندنمی آن انجام به مقید را خود پژوهشگران

 هایرسد ناتوانی پژوهشگران در به کارگیری روشنظر می

های کاربردی کیفی که ناشی از عدم برخورداری از آموزش

رفا های صمحققان به کاربست روشاست، دلیل دیگر تمایل 

 کمی باشد. 

شناسی حوزه آموزش عالی و آموزش مقایسه روش

دهد که گرایش مقالات آموزش پزشكی نیز نشان می

ه بپزشكی به رویكرد کمی بیش از آموزش عالی است و 

بالغ بر مطالعات کیفی،  %12استثنا مجله یزد با بیش از 

شود كرد کمی انجام میها در این حوزه با رویپژوهش %93

های کیفی و ترکیبی بسیار ناچیز در حالیكه سهم پژوهش

است. از این منظر حوزه آموزش  7%تر از و در مجموع کم

عالی در وضعیت بهتری قرار دارد. گرچه در آموزش عالی 

از مقالات با  24%نیز رویكرد غالب، کمی است لكن انجام 

بی حاکی از توجه و با رویكرد ترکی 12%رویكرد کیفی و 

های نوین پژوهش است. حرکت به سوی کاربست روش

خاطر ویژه آموزش پزشكی به رویكرد  شاید بتوان دلیل تعلق

کمی را اینگونه توجیه کرد که پژوهشگران علوم پزشكی با 

 روطبیعت و ماده سر و کار دارند، و همواره با مسائلی روبه

ده شرایط کنترل شهستند که برای پاسخگویی به آن باید 

و دقیق فراهم شود و از راه آزمایش و تجربه نتایج محقق 

گردد. در این میان نقش پژوهشگر، خارج از شرایط آزمایش 

ها و افكار وی در نتایج شود که باورها، ارزشبوده و تلاش می

مداخله نداشته باشد. لكن مسئله این است که در حوزه 
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ر ده بلكه با انسانی سروکاآموزش پزشكی، پژوهشگر نه با ما

های دارد که پیچیدگی ابعاد وجودی وی با کاربرد روش

کمی آشكار نخواهد شد بلكه باید به طور جامع و عمیق 

رود که پژوهشگران مورد بررسی قرار گیرد. لذا انتظار می

شناسی حوزه آموزش پزشكی نیز همگام با تحول روش

  رند.ی گام برداتحقیق به سمت رویكردهای کیفی و ترکیب

کمی، پذیرش  روش دیرینه و سنتی از طرفی غلبه

مقالات را نیز تحت تاثیر قرار داده است. چه بسا مجلاتی 

که پذیرش مقالات کمی را نسبت به کیفی و ترکیبی در 

دهند و شرط پذیرش آن را وجود ارقام و اولویت قرار می

دانند. با توجه به موارد و دلایل می میهای کاعداد و تحلیل

شود قبل از هر چیز توجه پژوهشگران ذکر شده پیشنهاد می

به هدف اصلی پژوهش یعنی تولید علم و نه صرفا چاپ 

مقالات و انتشار کتاب، جلب شود و در این راستا انتظار 

رود رویكرد پذیرش مقالات نیز متحول گردد و مجلات می

خویش در تولید علم، عرصه  و جایگاه تعریف هدف بازضمن 

را برای پذیرش و چاپ مقالات عمیق و تحلیلی فراهم کنند. 

های نوین برای پرداختن به موضوعات مقالاتی که با روش

دارند.بدیع در راستای گسترش مرزهای علم گام برمی
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